strum idem intrasse, et idcirco Hugonem ad tanti ausum facinoris proru-

pisse. Quid plura P Terga vertunt , fugae praesidio sese conmnttentes : diver-

D sarum specierum tentoria varia • supellectili plena linquentes , et cetera quae

ad tantam expeditionein necessaria convexerant. Hostes eos fugere cer-

nentes
,
quod ne<[naquam mente anteà concipere pr;rsumpserant , ut à pau-

cis tanta multitudo fiigaretur , acriùs insequuntnr. Capti sunt igitur in illa

fuga quaniplurimi nobiles viri , maxime exercitus Burgundite
,

qui Patrem

Benedictum injuriari ausi fuerant , direptores ipsius existentes possessionis.

Denique Episcopus , (jui alios sermone illusoriè prolato nefariè agere impu-

lerat , cum pâtre Nivernensium Comité captus , coactus est seipsum non i:io-

dicae quantitiUis pecunia redimere : à qua demùm captura exeiiiptus , IHo-

riacum petens , fatetur se stultè egisse , et quae sibi acciderant juste conti-

gisse. \'eniam petit
,

promeretur. In ea fuga completum videres
,
quod in

fine Deuteronomii legitur in imprecationibus , <|uas vir Dei Moyses populo

(a) Puteoli, vulgo le /'iiifet, obsidioncin ro- ail an. 1083, qiio subscribit cum filiis suis Ragi-
fcrciidam cxistiinnmiis ad an. 1078 vel circiter. naldo , W'illeliiio, et Kotbcrlo Aulissioilorcnsi

Cùm enim adsit inler aiixiliarcs tiirinas Pliilij)j)i Ëpiscopo, cliarUe periiiutationis tuin llugono III

Régis, Odo qui factus est Dux Burgundiae an. Nivcrncnsis civitatis prwsule. Ilabuil Guillel-

1078, non jwlest rcvocari ante hune annutn. mus iste uxorem Ermengardim , sororcui Mi-

In illâ obsidione capti sunt Guillelmus Cornes lonis III Comitis Barri super Sequan; m , «pio

Nivernensis , necnon Gaufrcdus Autissiodoren- matrimouio adoptus est Comitatum Tornodo-
sium prxsul, ut narrât Tortarius. rensem. Fuit etiam Cornes Autissiodorcnsis ul

(6) Guillelmus , Cornes Nivernensis , filius videre est in Cliron. S. Vinc. Met. Tora. X
,

Rainaldi Comitis qui juxla Hugonem Pictavinum pag. 322.
et Chronographuiu S. Vincent. .Met. uxorem du- (c) Evera , Yevre - le - C/iasleau, diœcesis Au-
xit sororein Robciti Régis, nomine Advisam : cui rclianensis, ubi Prioratus Floriato subjoctus.

Rainaldo attribuunt multolies quidam Ciirono- Mabil.
graplii quie Comiti Rurgundionum trans .Saonae {d) Sic apud Bollandianos et Mabilloniuni.

fluvium ejusdem cognominis conveiiiunt. De Alii habent perpétuât ', quod nomen oflicii nii-

Guillelmo mulla referuntur ab an. 1013 usque litaris esse putaverunt.
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Deut. 28. 25.

£cvi/.26.l7.

XXVI.

XXVII.
Inccndiuin

Fioriaci

.

An. 1095.

XX.XV1.
Bapax mor-
te punitus.

Israël! iinprecatus est , si à lege Dei sui aliquando recederet : Per unam , A
inquit , viam egredieins contra hostes tiios , et per septem fugies. Et in Leviti-

co : Fugietis, neminepersequente.

Unus ex Fratribus , cognomento Gillebertus
,

qui cœmentariis fuerat prae-

fectus prsetaxato operi insistentibiis
,

pecuiiiis minus aliquando abundans

,

ibat eircumiens loca plurinia , et dueens secnm semini-verjjios .... Duni

ergo circuniqiiaque discurreret (a) Vitriacwn advenit : qui locus regalis pa-

latii hmorificentiâ nostris temporibus decwabatur. Ingressus itaque Ecclesiam
,

exbortatorio sermone populum commonefaciebat , vitae prtiesentis niutabili-

tatem fugere . . . Aderat autem in eodem populo rusticus quidam Marcus

,

etc. . .

.

Anno ajj Incarnatione Domini millésime nonagesimo quinto , Hamma vo-

racis ignis maximam Floriacensis burgi consumsit parlem. Incognitum au- B

tem habetur , utrum casuale , an furtivuin idem fuerit incendium ; nocte

siquidem
,
quae sacratissimum diem Dominicum Paschae subsecuta est , vehe-

mens ignis unam corripuit domorum
,

quae à parte septemtrionali exceptae

erant à olausura ejusdem burgi
;

quae ciiin esset receptaculuni boum , ha-

I)e])at feni plurimum et palearum. llaec vero licèt sint omni tempore Ise-

tissimum ignis pabulum , ea tamen multo niagis tempestate
,

quia excinsis

reliquis ventis , solus aquilo libero flatu orbem praeflabat Oallicum : qui om-

uia more suo adurens , arida reddiderat , nulla penitus pluvige stillante gutta

per aliquot temporis spatia. Igitur ineipiente tertia noctis parte
,

quae Con-

ticinium voeatur
,

perstrepentibus illis qui primi videnuit ignem aceeiidi
,

vulgus reliquum expergefactum , etc. . . . Nec minus librorum perneces-

sariani copiam amittere ignis violentia pertimescentes , eôdem congessiinus C
cum testamentorum et privilegiorum nostroruni congerie. Metuebamus enim

ne turrietila in quii haec recondita erant , ignium viribus succumbens in fa-

villas redigeretiu" , etc. . . .

In territorio Nivernensi quoddam habetur castrum , lluhen nnncupatum
,

in pra^rupti cujusdam collis cacumine : hujus dominns Hugo dioebatur
,

provectae aetatis vir. Hic filium genuerat vocabnlo (lauterium
,

qui juvenilis

a?vi elatus supercilio , minus de omnipotentis Dei pertractans mandatis , res

Ecclesiarum et pauperum , rapinis inliians , diripere , et suis in necessitati-

bus expendere ardebat. Unde arl)itratus opimam de jam memorata posses-

sione [ scilicet Castellione (fc), ubi beatus Confessor Possennus (c) re-

quiescit
]
praedam se posse abducere

,
propter multitndinem diversorum

animaliuin
,
quae in eodem erant loco

,
(est enim alendorum animalium D

opportunus , ob fertilitatem pabulorum
; ) assumptis coliortibus eqnitum

seu peditum , devenit illuc , neque Dei veritus offensam , neque Patris

nostri meritum. Porrô accolae loci ipsius , et circa positi ruris , compe-

rientes ejus insanani cupidinem
,

pertimescentes copiosum praedonum nu-

merum ; asciverunt in auxilium sibi Dominum castri quod dicitur sancti

Briccii , Rotbertuni nomine , strenuum sanè tam armis quàm consiliis virum :

qui vallatus suorum cuneo, proii^pto accurrit animo
,

paratus cum eis , si

quod immineret , subire dispendium
,
pro Patris promerendo suffragio, et

vicinorum qui se expetierant conmiodis. Gauterius itaque aggressus Castel-

lionenses , satagebat opère perficere
,

quod mente conceperat : ruricolas

videlicet , eorum pecora , et spolia secum abducere. Rotbertus autem ei

obviam progressus cum suis , conjunctis quoque sibi locorum contiguorum E

[a] Robertus Rex fréquenter Vitriacum acce-

debat
,

pleniinque Aurelianis commorabalur.
Hinc investigandum videtur Vitriacum istud

non in Briegio pago, ast vel in Aureliano, vel

$altem non procul illo. Exstat in silvâ Aurelia-

nensi in Arcbidiaconatii Piteverensi Ecciesia

Baptismalis S. Medardi de Vitriaco [y'itrj), ad
Abbatiam Floriacensem j)ertinens

,
quae temj)ore

Helgaudi Mnnasteriuin S. Medardi in F'itriaco castro

vQcabatur, posteà l'Eglise S. Mar à P'itry-le-Clia.ttel^

ut videre est, Tom. X, pag. 315. Visitur , ut jam
monuimus pag. 197 n. b. inter Regias Fontis-

Blaudi aedes et Moretum Crux Vitriaci, quo in

toco olim castrutn cognomine fuisse augu-

ramur cum Mabillonio. Olim silva Fontisbiaudi

,

Bieria nominabatiir. At juxta Chronographuin

Senonensem , non Vitriaco in Briegio, ven'im

in Bieri(î , extremum dédit spiritum flenricus

Rex : qua; sanè finnant Vitriacum noslruin in

Aurelianensi pago.

[b) Caslellio ad Ligerim , Chastillon-sui-Loire

^

aequè ferè Aureliâ et Niverno dissita.

(c) Poscnnus voeatur in Andreani libri ver-

sione nietricâ per Tortarium
,

qui hujus Sancti

niiraculum et inventionem sic canit :

Corpore . Constantin de sacro prode Posenni.

Bismonitiis, flagrii tertio corriperis. Mabil.

colonis,
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A colonis, conferre cum eo non valens, ejus timendo copias, terga vertit.

Gauterius ergo siios multis olamorihus adhortatus , equoque oui insidebat

calcaribus incitato, ipsum perniciter insequitur. Quem Rotbertus jam jam-

que sibi appropiantem cernens, ut puta moris est fugientium, hasta super

humerum rejecta, ferrum hastae sequenti opposuit. At ille conatus hostis ne-

quaquam prsevidens, dum incantiùs attingere eum equo ardescit, in ferrum

ruit : quod gutturi illius immersum absque dilatione vitâ privavit. Viden-

tes vero satellites ejus dominum suum exanimatum, ululatibus aërem, la-

crymis gênas opplentes , humeris corpus imponentes , abire niaturant. Mise-

rante ipso, cujus interierat ferro , illis quoque quos praedatum venerat,

concedentibus liberam fugiendi copiam, laudesque proclamantibus omnipo-

tenti Deo
,

grates Patri Benedicto , sanctoque Confessori Posenno , de tam

B céleri hostis sui niultatione. Genitor autem genitrixque defuncti cémentes

exstinotum filium, in quo tota spes pendebat illorum
,
quoniam hune solum

possidebant ; non est facile dicere quos ediderint gemitus, quantas fuderint

lacrymas , inconsolabili lugentes maestitia
,
quem amplectebantur dilectione Damnum

unica. Metuentes vero futuram discussionem justi judicis Uei, (erant enim parentes res-

timorati) quoniam spes omnis de vitâ corporis sublata fuerat, tractabant,
'

qualiter aniraae ipsius consulerent, quatinus indulgentiani inv»^niret, qui ex-

trenia sua tam pessimè praecipitaverat. Adsumto igitur Autisiodorensi An-
tistite, venerabili sane viro, cum grandi apparatu exsequiarum et exanimato

filii sui corpore Floriacum properant. Advoluti autem genibus Hugonis *, * f. suprà

qui tune in eodem loco Abbatis fungebatur offîcio, et totius congregatio- ^"P- ^

nis ; implorant vincula reatus defuncti precibus eorum solvi : certum te-

C nentes, in conspectu summi judicis ipsius laxandum crimen, s.i quibus illata

injuria fuerat, in prœsenti toto animo ipsam priùs remitterent. Unde et ca-

licem purissimi auri libram habentem , in dextera filii sui ponunt , et illum ei caiiccm

pro vadimonio offerunt, quatinus proraptiorem veniam delicti sui adsequi ""re""» of-

^ c- V .•
M. •.. M. • • 1 forunt manu

mereretur. Si aliquam recompensationem pro tementate ipsms exsolverent : .lefuncti

credentes quotiens in eo sacrificium suramae divinitati offerretur, nequaquam
ejusdem sacrificii ipsum esse exsortem. Fratres itaque pia miseratione per-

moti, generaliter pro eo sacrificium omnipotenti Domino obtulerunt, ab-

solvi poscentes ipsius offensas, et ipsi secundùm possibilitatem à Christo fî-

delibus suis concessam
,

quod in eos deliquerat , rémittentes : expletisque

funereis honore congruo ofïîciis
,

genitores cum nobilibus viris quos in

suo adsciverant comitatu, ad propria dimisere, non mediocrem consola-

D tionem de sainte filii sui reportantes.

Interjectis aliquantis annorum curriculis , confederati de vicinae parti- xxxvil
bus Burgundiae adversus eosdem Castellionenses, quidam praedones glome- Praedones

raverunt non infirmam manum satellitum, equitum et peditum. Transito
'''&*?* ""'^*

autem amne Ligerico, diffuderunt se per rura ad ipsum praedium pertinen-

tia. Tanta vero erat illis securitas confidentibus in sua multitudine, et

tanta arrogantia de robore et aptitudine suae juventutis, ut scurram se prae-

cedere facerent, qui musico instrumento res fortiter gestas et priorum bella

praecineret : quatinus bis acriùs incitarentur ad ea peragenda, quae maligno
conceperant animo. Erat autem Praepositus ipsius possessionis constitutus à

fratribus eo tempore quidam vir probus , Aimericus vocabulo
,

qui mundi
relictis pompis , adsumto habitu monachico , omnipotenti Domino fideli

E famulabatur obsequio, Patri Benedicto in sibi commissis exsistens jugiter fî-

delis. Hic antequam vestem mutasset, Sacerdotis fungebatur ofïicio : oui

vicini, et qui eum noverant, testimonium deferebant légitimé conserva-

tum, quamdiu in clericatûs permanserat sorte. Itaque phalanges rapacium
effractis domibus ruricolarum , ornaverunt se spoliis, agentes prœ se grè-

ges pecorum, quos in contiguis torrentum pratis, seu in littore Ligeris re-

pererant pascentes. Plurimam siquidem eorum multitudinem rustici qui prse-

donum praescierant adventum, in silvis et in confragosis abdiderant valli-

bus. Igitur praeeunte cantore, ut pote nihil formidinis habentes , ad litus

properant amnis, ubi plures suorum ad custodiam navium coUocaverant,

quibus eumdem transnavigaverant fluvium. Porro coloni jamdictae possessio-

nis in unum jam confluxerant, sequentes eos à longé : nequaquam enim

Tome XI. Q q q
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appropiare audebant. Jamclictus autem Praepositus non minimum in corde A
concipiens dolorem , anxiebatur valde, ignorans quid potissimum agere de-

beret ; neque enim sibi vel suis tutum fore advertebat in hostes irruere, ne-

que ipsorum navigium praeoccupare : cùm lii, qui ad eum convenerant,

pauci essent numéro, nec satis animo constantes. Enimverô quoniam dee-

rant vires hominum, et robore destituebatur humano , totis medullis con-

vertitur ad divinum suffragium : totoque in terram prostratus corpore , cœ-

litus suis exorabat auxiliari. Et versus ad hostes, in nomine Domini male-

dixit illis ; suisque praecepit, cum clamore maximo terga malignorum à longe

insequi : qui jam per collis declivum descendentes , festinabant adscensis

navibus ad sua regredi, neminem suis obviare ausibus audere suspicantes.

4uditis ergo post sua vestigia vociferantiuni tumultibus, et clamore tan-

quam sese invicem exhortantium, tanttjs corda ipsorum induit metus, ut B

prgecipiti omnes se traderent fugae, et certatim cursu pernici pervolarent

ad flumen : nuUusque esset qui eos à fuga cohibere aggrederetur, ut in tali

negotio fieri adsolet. Qui enim duces fuerant in scelere, primi erant fugae.

/o6. 38. 31. Xunc illud beati Job dictum, quamquam sub alio intellectu, videres imple-

tum : Versa est in luctum cithara. et organum in vocern flentium. Itaque prse-

cipitanter in scaphas ingressi , dum eorum unusquisque transvehi flumine

accélérât, pondère multitudinis adgravatae , cùm processissent in altum, sub-

mersae dehiscunt. Resonabant litora gemitu ac clamore miserorum et mo-

rientium ululatibus : concava vallium et nemorum condensa respondebant.

Videres Ligeris alveo arcus cum sagittis, hastas etiam cum clypeis subna-

tare, quae fluvius celeritate qua decurrit, inferius devehebat. Ferunt autem

eos qui in amnis ipsms cœcis submersi gurgitibus suffocati perierunt, non C
paucos fuisse. Capta est vero non minima multitudo eorum, qui nequaquam

ad navigium pertingere potuerant, vel formidine fluminis exterriti in ripa

restiterant. Qui omnes praecepto Abbatis et reliquorum fratrum relaxati,

virtutem Patris circumquaque divulgarunt. Per omnia benedictus Deus, qui

contumaciam illorum dejecit, et robur comminuit . . .

XLiii. Quidam nobilium , Gaufredus nomine
,

praepotens vir, Dominus castri

curatu»
'""^* ^"®^ (a) Sineniurus vocatur , nimiâ capitis infirmitate oppressus, mentis

inops effectus , totam funditus perdidit memoriam , . . Ergo tandem re-

cordati qui eum ductabant , magnum Patrem apud Patriciacum solere ope-

rari ; illuc gressum dirigunt. Quos adventantes cum suo Domino [Gaufredo],

in domo hospitum suscipiunt Fratres . . . oratione pro eo directâ . . . sacris-

que pignoribus lotis mero, sibique in potu dato ; obtinuit salutem quani D
expetierat ....

(a) Duplex est eo nomine castnim seu oppi- Alterum haud procul à Ligeri supra Palricia-

dum in Burgundiâ. Unum in page Alsensi, vulgô cum, vernaculè Semur en Briennoà, de quo m>
Semur en Auxois, ad Àrmentionem fluvioluni. telligendus videtur hic locus. Mabil.
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EPISTOLA LEONIS PAPyE INONI AD FRANCOS
DE FESTO S. REMGII CELEBRANDO.

Apud Acherium Tom. II Spidl. pag. 456.

B T EO Episcopus , servus servorum Dei , Fratribus et filiis Catholids per univer-

JLi sum Regnum Francorum constitutis salutem et Apostolicam benedictionem.

Compertum caritati vestrae credimus
,

quod post consecrationem nostram , An. JOW.

illara videlicet qua benignitas Dei huniilitatein nostram sanctae Romanae Ec-
clesiae praeesse voluit, Germaniam Galliamque visitavimus , ac Remorum
urbem adeuntes maximo voto et summa devotione Ecclesiam beati Remi-
gii (ut longé antè desideravimus) Deo annuente ; et ejnsdem sanctissimi viri

patrocinantibus meritis , cum magna gloria dedicavimus (a) , atque post

consecrationem Ecclesiae in eadem SynoeJum célébrantes, plurima ad utilita-

tem Christianae religionis necessaria consilio Coëpiscoporum nostrorum, assensu

etiam et laude Cleri et populi, quorum innumera multitudo ad tantse devotio-

nis celebritatem confluxerat, statuendo confirmavimus. Quaj omnia capitulis

C digesta , inter Canones haberi praecepimus , et postea in omnibus Synodis
,

quas habuimus , idipsum confirmare curavimus. Et quoniam beatissimum

Remigium gentis Francorum praedicatorem et Apostolum scimus , vene-

rari et honorare illuni, quem Dominus in terris et in cœlo mirificavit,

prout possumus, debemus, praesertim cùm semper in nostro pectore inde

ipsius amor ferventiùs ardescit, quod pretiosissimum corpus ipsius sanctis-

simi viri propriis manibus transferentes, in locum sibi praeparatum , mira-

que pulchritudine exquisiti operis decoratum reposuimus. Unde vestram

admonere volumus dilectionem , ut sicut nos in ejus obsequiis perpenditis

gratulari , ita et vos causa nostri amoris, maximèque ex debito paterni ho-

noris solemnitatem ejus, quae est Kalendis Octobris , celebrem habeatis :

quia et si aliis non est Apostolus, tamen vobis est. Nam primitiae Apostola-

D tûs ejus vos estis in Domino. Hune itaque honorem Patri et Apostolo

vestro exhibete , ut juxta promissum Domini longaevi super terram vivere,

et ejusdem Patris precibus aeternae beatitudinis fœlicitatem mereamini pos-

sidere. Valete.

[a) Secunda die Octebris anni 1049.

EPISTOLA STEPHANI IX PAP^E

AD GERVASIUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Apud Chesnium Tom. IV, pag. 198.

Pro Religionc fortiter agenti atixilium poUicetur. Bituric. (a) Archiepiscopi causam An. 1088.

in aliud tempus differt. In urbem ad Synodum cum Suffraganeis suis

eum evocat.

STEPHANus Episcopus , scrvus servorum Dei , Gervasio Remensi 'Archiepis-

copo salutem et Apostolicam benedictionem. Promotioni (b) nostraj , sicut

nobis scripsisti, non ambigimus te ccmgratulari. Amicitiam quoque sinceram

et volumus et optamus inter nos fore perpetuam. Porrô obedientiam fide-

litatemque
,
quam nol)is polliceris te integerrimè servaturum , si ut debes,

E

(a) Aimo à Borbonio eicctus anno 1030; mortuus an, 1071.

(b) Facta est 2a Augusli. an 1037.

Qqqij
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et ut te decet, servaveris , facis quod faciendum optimè scis : quia princi- A
palem et communem matreni, non modo nos, revereris in nobis. De Gon-

cilio auteni Remis habendo quid aliud dicendum, nisi quôd beatae memo-
Kegis con- riae domnus Victor Dei judicio hinc est raptus : et quod tu, sicut inter vos

sensus pro
convenit, non remandasti an in hoc esset Régis consensus? Sed et de Bitu-

Gallia celé- riccnsi Archiepiscopo, quia dilectus filius noster Hildebrandus , oui illius

brando. causa maximè nota est , abest, hoc tantùm respondemus
,
quod eo rever-

tente, et te cum illo ad nos veniente, tam ex hoc quàm ex aliis ecclesia-

sticis negotiis tuum consilium habebimus. Denique non est nostrae cautelae

de alterius illicite substentatione, sed divinae providentiae. Ne deficias aut

frangaris , si adversarios pro fidelitate sanctae Romanae Ecclesiae, immo pro

I. Thess. 3. sanctorum Canonum defensione pateris : sciens secundùm Apostolum quod

in hoc positus sis. Auxilium enim nostrum et consilium tibi pro justitia ago- B

nizanti tempore nostri Pontificatûs , ad quem nullo meo merito videor as-

sumptus, non deerit : et secundo quod oras, orabimus Dominum Jesum, ne

à bono proposito aliquando décidas. Ceterùm Ronite quintodecimo die

post sanctum Pascha Synodum (a) celebraturi , tuam fraternitatem cum suf-

fraganeis ejus volumus , et auctoritate Apostohca juberaus interesse absque

inevitabili nécessitate.

{a] Hanc Synodum non celebravit Stephanus : morte praeventus est 29* Martii an. 1058 : cujus

initie praesenlem Epistolam scripsit.

EPISTOLA NICOLAI II PAP^
AD GERVASIUM REMENSEiM ARCHIEPISCOPUM.

Apud Chesnium Tom. IV, pag. 198.

Circa an.

1059.

Ut Henricum Francorum Regem oh quœdam perperam facta corripiat.

N icoLAUS (a) servus servorum Dei, Gervasio venembili Archiepiscopo sa-

lutem cum benedictione Apostolica. lAcet de vestra fraternitate quaedam

sinistra , nec sine discussione diniittenda
,
pervenerint ad Apostolicam Se-

dem : scilicet quod ejus invasoribus faverit
,

quôd Pontificales actus post- D
posuerit : tamen quia testimonio non levis personae defenderis , sed potiiis

de fidelitate sancti Pétri laudaris, praemissa transimus, et ut verùm sit de vo-

bis testimonium optamus. Vos autem omni conamine studete ita vivere

,

ut vestri non habeant inimici, unde nos possint in vos contristare. Scitis

enim, quàm benigna vobis fuerit communis mater sancta Romana Eccle-

sia : quàmque de te magna ei fiducia, ut tua solertia Francorum posset suc-

currere penè lapsae Ecclesiae. Proinde agere stude quod de te speravit Aposto-

lica Sedes; et vestrum Regem gloriosum castiga
,

precare , ammone , ne

pervertatur pessimorum consilio, qui nostrâ discordiâ putant se Apostolicam

censuram evadere : caveatque sacris Canonibus , immô beato Petro resiste-

re j nosque
,

qui eum sicut pupillam volumus amare oculi , contra se mo-
vere. Satis enim mirari potest , si pro aliquo stulto ^ sicut est

,
quem voluit E

ordinari , Matisconensis Episcopus , vult Deuin et sanctum Petrum offen-

* M. \esiTSim dere; * nostram charitatem atque sinceram dilectionem circa se parvipen-

dere. An putat aliquis membrorum Antichristi, quod plus non possit ei pro-

desse gratia beati Pétri, quàm omnium impiorum perfida fidelitas.*^ Agat

itaque gloriosus Rex ut libet contra nos, quia nos pro illo ejusque exer-

citu Deum semper precari parati sumus. De Duce vero Gotifrido (b) ne-

mo vos terreat cîim fuerit opus vos venire Romam
,

quia non tantùm

(a) Anteà Gerardus ; ex Episc. Florent, sum- nifacii Marchionis. D. Marlot
,
(HLvt. Metrop. Rem.

mus Pontifex ab an. 1058, ad an. 1061. Lib. 1, pag. 117). hune dicit Godefridum Ar-

(b) Gotifridus , seu Godefridus filius Gode- duanensem , de quo Sigebert. ad an. 1055 et

fridi Gibbosi Mosellanorum Ducis , Ilaliae Mar- 1057. fid. sup. pag. 164.

chio ex conjugio cum Matbilde filia unica Bo-
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vobis impedimentum non faciet, sed etiam fideliter servitium impendet. Sa-

lutant vos charissimi f'ratres nostri Cardinales Episcopi, necnon humilitas

filii nostri Hildebrandi (a).

(a) Qui Papa fuit ipse electus post Alexandrum II, an. 1073, atque Gregorius VII dictus.

EPISTOLA NICOLAI II PAP^
AD GERVASIUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

g Apud Omnium Tom. IV, pag. 199. Antemens.
April. anni

Jubet Belvacensem Episcopum simoniacè promotum cum Silvanectensi ejusdem criminis *^®-

conscio ab officio suspendi.

NI COL AU s Episcopus servus servorum Dei , Gervasio vetierabili Archie-

piscopo Remensi salutem et Aposlolicam benedictionem. Audivimus

relatione multorum
,
quod Belvacensis ( a ) Episcopus contra statuta cano-

num , sine vobis et sine vestro assensu fuerit consecratus, et, quod pejus est_,

ad Episcopatum sublimatus. Accingimini igitur , et fultus bac nostra aucto-

ritate , ex parte oninipotentis Dei , auctoritate beati Apostoli Pétri , omne
episcopale ofïîcium sibi , usque dum ad Romanam Synodum in tertia sep-

tiniana post Pascha ante nos discutiendus veniat, interdicite. Si autem in

aperto res est, quod pecuniam dederit , omnibus Belvacensibus Clericis ac

Laicis , ut sibi ante praedictum nostrum judicium non obediant , sub excom-

municatione
,

prœdicti Apostoli Pétri auctoritate interdicite. Non enim ob hoc

promotus est, ut sit Episcopus , ut Beatus Gregorius dicit, sed ut fiât lupus,

et sanctae Ecclesiae invasor et detestandus hereticus. Silvanectensi (b) enim

vestro sufFraganeo Episcopo , si eum pecuniam dédisse praescivit , et ^vestrum

assensum in maledictionis herede benedicendo non habuit , similiter omne
episcopale offîcium , usque dum ad proedictam Synodum veniat , et nobis

et tibi digne satisfaciat , beati Apostoli Pétri auctoritate interdicite,

(a) Guilbertus, seu Goisbertus Bellovacens. sedem tenait ab an. I0o9, ad an. 1063.

(6) Frollandus II Silvanect. Episc cognoscitur ab an. 1059, ad au. 1067.

D

EPISTOLA NICOLAI II PAP^E AD GERVASIUM REMENSEM.

Apud Chesnium Tom. IV. pag. 199.

Motiet , ut damna resarciat illata Ecclesiœ Vii'duneJisi. An. 1059.

NI COLA us Episcopus servus servorum Dei , Gervasio Remensis Ecclesiœ

Archiepiscopo salutem et Apostolicam benedictionem. Quoniam nobis

commissum est , et auctoritate beati Pétri traditum , supra quem funda-

EXimentum universalis Ecclesiae solidatum est, quatenus et errata corrigamus
,

et membra nostro capiti cohaerentia, ne dissonent , studeamus : tibi, utpote

velut de nostris et sanctae Romanae Ecclesiae membris
,

paterne intimando

praecipimus
,
quatenus per te

,
quem in gremio matris tuae , universalis vi-

delicet Ecclesiae , conclusum esse speramus ; ne Virdunensi Ecclesiae
,

quae

nobis commissa est cum fratribus
,
quicquam injuriae tam per te quàm per

tuos inferre à modo patiaris. Quod autem contra ejusdem Ecclesiae fratres

nunc noviter , et tu, et tui , damni et injuriae intulistis, communiter et san-

ctae Ecclesiae Romanae causa , et nostri amore emendare te, omni occasione

remotâ , ammonendo jubemus , hoc est praedam de Postviler
,

quae potestati

tuae contigit , et de Mecla
,
quam Engobrandus depraedatus est

,
praedae, cu-

jus numerus infra scriptus est , ducenta sexaginta quatuor animalia. Clericos
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autem de eadein Ecclesia canonicos , nulla interveniente mora , recludi A
à captura praecipias, ut pro hac et praedictis rébus studiosè peractis, et gra-

tiam Apostolorum Princij)is et nostram habere promerearis.

An. 1059.

EPISTOLA NICOLAI II PAP^E

AD GERVASIUM REMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Apud Chesnium Tom. IV, pag. 200.

Evm recipit in gratiam , monetqm ut cum Duce Godefrido pacem ineat. 6

N"
ficoLAUS servus servorum Dei , Gervasio ,

venerabili Archiepiscopo salutem

et Apostolicam benedictionem . Quia referente filio nostro G. te in fide-

litate beati Pétri persistere , ejusque auctoritati per omnia reverenter adsur-

gere comperimus
,

paterna charitate sicut charissimum filium amplectimur
,

et amplectendo toto mentis afFectu diligimus. Denique quamdiu te fidelem

filium exhibebis , nostra paternitas tibi nusquam deerit ; immo débita cha-

ritate suffragabitur , nostrâque auctoritate incessanter tuebitur. Quod de Epis-

copo Silvanectensi nobis per filium nostrum mandasti
,

quia canonicum est

,

cum eodem filio nostro tibi concedimus. Neque enim justitiae contraire vo-

lumus
,
pro qua mori , si necesse sit , lucrum putamus. Geterùm de nostro

adventu in Franciam , nullam ad praesens tibi scribimus certitudinem. Cùm C

* TnHpf A
^"t^*" 3^ t^ noster filius venerit , ipse tam de hoc qukni de omnibus aliis

te certificabit. Mandamus autem et praecipimus
,

quatenus cum Duce * cha-

rissimo (a) filio nostro pacem ineas , ut tui ad nos securè valeant venire
,

nosque eos possimus audire. Nolumus etenim duos tam carissimos filios in

discordia manere.

(«) Vid. notam (Godefridus) in Epist. I Nicolai ad Gervas.

* SiUeron

Cirdter

1060.

EPISTOLA NICOLAI II AD CLERUM SISTARICENSEM *

Quâ commendat Gerardum Episcopum , et quaedam ei praescribit. D

Ex Gall. Christ. Nov. Tom. I inter instrumenta, pag. 89.

NI c o L A u s servus servorum Dei , Clero , Ordini , Plebi con^istentibus in

civitate Sistaricensi , salutem et Apostolicam (a) benedictionem , si obe-

dierint. Cùm nostri sit ofïicii universalis Ecclesiae curam gerere , oportet nos

studere ouinibus ubique prodesse. Unde pro vestra sainte fratrem etiam et

Coepiscopum nostrum Gerardum (b) vobis ordinavimus Sacerdotem , à re-

ligiosis viris in partibus Galliae habitantibus electum , scilicet à venerabili

fratre Cluniacensi Hugone qui nostra vice in partibus illis fungebatur, Are-

latensi Archiepiscopo, Episcopo Avenionensi, Episcopo Cabilonensi , Epis-

copo Aptensi , Episcopo Vasensi , Episcopo Dignensi , Episcopo Diensi. g
Quibus testibus de ejus vitâ nil dubitamus. Cui dedimus in mandatis , ne

unquam ordinationes praesumat in eum
,
qui virginem non est sortitus uxo-

rem, neque inliteratum , vel in qualibet corporis parte vitiatum , aut ex.

(a) Summi quidam Pontifices litterarum sua-

riun inscriptioni verba hsec addiderant : verùm
Nicolaus II

,
post salutem datam, primus cons-

tant! modo et uniformi adhibuit apostolicam Be-
nedictionem. Hist. Litt. Tom. fII, pag. 521.

(6) Gerardus , sive Geraldus II electus est

Episcopus Sistaric. in magno Concilio Avenio-

nensi à S. Hugone Abbate Cluniacensi legato

Nicolai Papae II. Missus à Concilio ad ISico-

laum , ab ipso consecratur in Episc. Sistaric. Hâc
BuUâj seu Epistolâ munitum Papa eum dircxit

ad sedem suam. Indigné babitus à Sistaricensibus,

venit Forcalquerium , ubi bonorificè est excep-

tus. Concilium hoc Avenionense praetermissum

est in Conciliorum CoUectionibus. Hoaoratus

Bouche observât ipsius acta olim asservata fuisse

in Archivo Forcalqueriensi , nunc verô deside-

rari. ïempus babiti hujus Concilii non potest

differri ultra annum 1061 ,
quo vivere desiit Ni-

colaus II , sub cujus Pontificatu fuit celebratum.

Gall. Christ. Nov. Tom. I, Col. 483.
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V pœnitente , vel curae , aut cuilibet conditioni obnoxium , notatumque , ad

sacros ordines permittat accedere. Sed si quos hujusmodi forte compere-

rit , non audeat promovere. Afros passim ad ecdesiasticos ordines praeten-

dentes , nullâ ratione suscipiat
,

quia aliqui eorum Manichaei , aliqui rebap-

tisati sfepiùs sunt probati. Ministeria atqiie ornatiim Ecclesioe, vel quicquid

illud est in patrimonio ejus non minuere studeat , sed augere. De reditu

vero Ecclesiae , vel oblatione fidelium quatuor (a) faciat portiones
,
quarum

unam sibi retineat, alteram Clericis pro offîciorum suorum sedulitate distri-

buât, tertiam vero pauperibus et peregrinis
,

quartam vero ecclesiasticis

fabricis noverit observandam ; de quibus divino erit redditurus judicio ra-

tionem. Ordinationes vero Presbyterorum, seu Diaconorum, nonnisi quarti,

septimi, vel decimi mensium jejuniis, sed et ingressu quadragesimali , atque
B medianae vesperè sabathi noverit celebrandas. Sacrosancti autem baptismi

sacramenta nonnisi in Paschatis festivitate, et Pentecostes meminerit esse

praebenda : exceptis his qui mortis urgentur periculo, ne in seternum pe-

reant, talibus débet remediis subveniri. Nunc ergo sedis nostrae praecepta

servanti , devotis animis obsequi oportet, ut inreprehensibile placidumque

fiât Corpus Ecclesiae per Jesum Christum, etc.

(a) Hase redituuin Ecclesiae divisio quatuor in parles est S. Gregorii scribentis ad S. Augustinum
Cantuariensem Archiepisc. Lib. XI. Ep. 64. Gall. C/irift.

EPISTOL^ VARIORUM.

EPISTOLA (a) FULBERTI CARNOTENSIS EPISCOPI AD HILDEGARIUM {b).

Apiid Acher. Spicil. in-fol. Tom. IIl, pa^. 387.

Respondet ad quœsita Hildegarii de bonorum E<;clesiœ administratione, ^^g J040.

atque de usu vasorum altaris in certis quibusdam casibus.

EPISTOLA ni brevitate coactus interrogationi tuae compendiosè respondeo.

De Ecclesiasticis rébus Hieronymus dicit ad Nepotianum • . . ( Refert

jy hîc verba Hieron. et Isidori. ) Considéra itaque ( addit Fulb. ) quia nullum

Scriptura excipit, non Episcopum , non Abbatem , non aliquem domûs Dei

Œconomum. Quisquis sibi commissae Ecclesiae bona subtrahit, intelligat se

jam non pastorem, sed invasorem esse, omnique praedone crudelioreni, ïa-

reinque domesticura ac familiarem inimicum. Qui enim ea quae solis om-
ninb pauperibus eroganda suscepit, in alienos usus temerè dilapidât , non
vult in deserto hujus saeculi turbam pauperum esurientem reficere, sed cum
sceleratissimo Juda loculos sibi constituit, et ea quae in pauperum cibos ag-

gregamus, fur improbus asportat.

Debent quippè nosse Sacerdotes , Ecclesiarum substantiam pauperum esse

non suam, nec abutantur in tyrannicae effusionis morem creditam sibi de-

gentium dispensationem. ( Alia Hieronymi autoritas affertur , nec non Cice-

g ronis. ) Debemus quoque considerare, quid cui tribuendum sit . . . . ( Alia

Hieronymi verba. ) Scire débet itaque pia sollicitudo Pastorum
,

quia nihil

omnino agere debent de rébus Ecclesiarum sine consilio et consensu subdi-

torum, quoniam prudentiae eorum commissum est ministrandi ofBcium , non
dispergendi arbitrium

.

(a) Desideratur in editionc Caroli de milliers, Tom. III, pag. 387.

necnon in ullima Bibliotheca Patrum. Oinissani (4) Hildiems, qui ceterorum Princeps, atque
pariter in Tomo X, dignam credimus quae lo- Communiceps prjEsidi (Fulberto) fuisse dicitiir

,

cum bîc obtineat. Quo verô anno fuerit scripta enmque vultu, vnce, mnribus retulisse, non alius

haec Fulbert! Epistola non detinimus ; sed ante videtur quàin Hildegarius , cujus multa: exstant

an. lOlO. palàm fit ex ipsâ qua; fuerit XI saeculo Epistolse inter Epistolas Fulbert!, qui euni Pic-

disciplina Ecclesiae , mens Episcoporum de tavos ad tbesaurariam S. Hilarii administrandam,
adhibendis Ecclesiae redilibus et divitiis. Epis- et ad litteras docendas niisit. Mabil. Annal.
tola baec reperitur apud Acberiuni Spicil. in-foi. Lib. 50, n. 7'2.
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His praelibatis, ad vasa Ecclesiae veniamus , de quibus potissimùm inter- A
rogas. Cùni enim dicatur sacrilegium incuirere qui aliquid de bonis Eccle-

siae in expletionem voluntatis suae contraxit, perpendere potes, quantum de-

linquit qui vasa sacris dicata mysteriis abstulerit.

Primùm, si tanta pauperum et captivorum ne<,'essitas incumbit : tribuenda

sunt cetera quae in thesauris Ecclesiae reposita sunt, et in cpeiiliis miseri-

cordiîe eroganda. {Ainbrosii dicta omittuntur.) Sed neque licitum est de Ec-

clesiœ tutelâ vasa sacra abstrahere , et aliquorum manibus loco vadimonii

tradere . . . ( Ambrositis.
)
Quod si desint nova , et quae nundum initiata vi-

deantur, in hujusmodi, quos suprà dixi , usus omnia arbitrer piè posse con-

verti. Priùs ergo usuale argentum in supradictis nécessitât)bus distribui dé-

bet . . . (auctoriias ponitur S. Gregorii ). Notandum quod Beatus Gregorius

dicit, quia omnino grave est frustra Ecclesiastica ministeria ,
id est ,

cande- B

labra, thuribula, et caetera hujusmodi venumdare ; nisi praeter illa tantùm,

quae lex et sacri Canones praecipiunt, scilicet pro redemptione captivorum
,

et eleemosynis nihil penitùs habentium. Qui ergo in alia expendit , contra

Canones facit . . . . ( Gregorii verba dantur confîrman(ia).

Ex superioribus itaque, quantîim conjicio, perpendere potes quia si om-

nino grave est, vendi ea scilicet, quae minora sunt Ecclesiae ministeria sine

certâ necessitate , sacrilegium est, et omnino gravissimum, absque maximâ

pauperum indigentià, excellentiora illa , videlicet vasa sîicrata et cruces ve-

numdare. Quapropter noverint omnes ministri Ecclesiae, quia gregi cui prae-

sunt, ut putà his qui sunt pauperes Christi , scilicet Monachis , et Canoni-

cis Regularibus , vel Religiosis quibusque communiter viventibus
,

priùs

omnia necessaria ministrare moderatâ distributione debent : id summopere C
praecaventes , ne nimiùm prodigâ superfluitate talis nécessitas proveniat

,
quae

thesauros Ecclesiae expendi compellat. Si enim immoderatè eflfundunt
,

pec-

cant
;
quia inconsiderata effusio totius domûs ruina est. Eninivero caeteris

in operibus misericordiae distributis, si tanta nécessitas obvenerit, ut ali-

quod vas Ecclesiae capiendum sit, ad hoc tantummodo alteri Ecclesiae ve-

numdari potest, ut in ipso idem ofïicium, quod anteà, celebretur, et ex ipsa

pecuniae distractione aliud in loco ejus restituatur , vel pauperibus erogetur.

Ita ergo , ut prœdiximus , vendi potest , aut secundùm supradicta SS. Pa-

trum testimonia in frusta comminui ; sed incongruum est, ut in vadimonium

ponatur. Etenim saeculares personae debitam reverentiam sacris mysteriis nes-

ciunt impendere
,
quoniam hic usus non est eis commissus. Portasse autem

contingere potest , ut propè arcam , vel in eâ domo in qua vasa abscondita D
sunt, conmiittantur adulteria , et fornicationes , et ea crimina quae iram Dei

provocent. Nam cîim in historia Regum legimus Ozam , eô quôd calcitran-

tibus bobus Arcam Domini tetigerit , illico interisse : et in Levitico prae-

ceptum sit Aaron et filiis ejus, ne permitterent filiis Caah vasa sanctuarii

ferre, vel tangere , ne forte périrent de medio Levitarum
;
quomodo audet

quispiam extra Ecclesiam suam cuicumque personae, sive Clerico , sive Laico

aram Christi , vel sepulchrum ejus in vadimonium dare ? Quid enim Crux

est , nisi ara Christi ? Et quid Calix , nisi sepulchrum ejusdem Domini nostri .''

Qui ergo aram et sepulchrum in vadimonium ponit, cum Juda Christum ven-

dit : et qui in vadimonium accipit , cum militibus ne Christi resurrectionem

et gloriam
,
quam ad sepulchrum Domini viderant, praedicarent

,
pecuniam

à sceleratis Judaeis suscipit. Legimus quoque in Daniele Regem Gentilem E

Balthasar , eo quod in vasis, quae de templo Domini pater ejus sustulerat ,

concubinis suis potum ministraverit , subito manum scriptitantem vidisse, et

de scripturae interpretatione cognovisse mortem sibi instare , et divisionem

Regni sui.

Ego ipse , ut de praesentibus intérim loquar , unum tibi breviter exempli

causa proferam
,
quod nuper audivi , nescio an ad te quoque fama perve-

nerit. Accidit in Britanniâ minori quoddam miraculum. Nam quidam num-

mularius vasa Ecclesiae sibi loco vadimonii in arca reposita servabat ,
casu

pueri parvuli super eamdem arcam ascenderunt
,

qui illico in amentiam versi

sunt 5 sed et carnes forte ascenderant , et in rabiem efferati fuerunt. Sensit

dominus ultionem divinam esse , eo quod vasa sacrata non his deputanda

locis

,
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A locis, vel pactis, pro accominodatâ pecuniâ accepisset , niminmque perter-

ritus fiigit ad Ecclesiam, quid factuin fuerat omnibus intimavit, et sacra vasa

quantociùs à se emisit , non minori formidine, quàm olini Pliilistii Arcam fœ-

deris Domini propter imminentem cladem à se expulerunt. Quœ res adeo terrae

incolas exterruit, ut scelerationem * quolibet Idolâtra * praedicent, qui sacra

vasa deinceps in vadimonium posuerit, vel acceperit. Perpende ergo quanta

culpa sit vasa de sinu Ecclesiae rapere, et saecularium manibus committere.

Caveant itaque Praelati Ecclesiae, ne res sibi comniissas, et suspectani * pau-

perum dispensationem negligenter tractantes^ incurrant detrimentum animse

suae. Audivi eniin de quibusdam Episcopis, sicut in quadam epistola me
scripsisse tibi memini

,
quia saecularia arma complectuntur, et niilitares copias

pretio conducunt et alia similia nequaquam eis convenientia sequuntur. De
B quibus non ego sed Propheta : Principes , inquit , vestri socii fmnim

,
qui sibi

creditam Ec<;lesiarum substantiam in supradictos usus nefariè eiïiindunt. Spreto

quippe episcopali ofïîcio, ea appetunt quœ omnino fugere oporteret. Unde
consilio meo Praelati quique in quantum praevalent, omnes à se occasiones absci-

dant
,
quibus innumera damna filiis suis et rébus ecclesiasticis provenire so-

ient, ut benè ministrantes ab eo mercedem recipiant , cujus et locum te-

nent, et vestigia sequi deberent. Vale.

'sceleratio-

idololatri

susceptam

EPISTOLA DEODUINI EPISCOPI LEODICENSIS

C Ad Henricum Regeni Francoriim adversus errores Berengarii.

Apud Mabillonium Tom. IV Analect. pag. 396.

f^LORiosissiMO et invictissimo Régi Francoriim Henrico Deoduinus (^a) Leodi- An. 1050.

T censis Antistes , temporaUs regni gubeimatiomem ita moderan, ut in œternum

cum Sanctis ab omnipotenti Deo mérité debeat coronari. Fama supremos Gallise

fines praetergressa, totam Germaniam pervasit
,
jamque omnium nostrûm re-

plevit aures, qualiter Bruno Andegavensis Episcopus (b), item Berengarius

Turonensis, antiquas haereses modernis temporibus introducendo , astruant

Gîrpus Domini, non tam Corpus esse, quàm umbram et figuram Gor-

poris Domini : légitima conjugia destruant, et quantum in ipsis est , Bap-

D tismum parvulorum evertant. Quos ad revincendum et publiée confutan-

dum, eo zelo, ecque fervore^ quo erga sanctam Ecclesiam divinà inspira-

tione plurimùm semper ardetis, aiunt vos Concilium advocasse (o) ubi tan-

dem illud totius nobilissimi regni vestri , heu nimis turpe opprobrium de

medio auferatis, et in aeternum , si fieri potest, ab ipsa omnium hominum
niemoria deleatis. O pia voluntas, et verè Rege dignissima ! Quce utinam

ePfectum habere posset, ut in tanto sacrilegio convictos (quod certè facilli-

mum est)absque uUa dilatione débita ultio consequeretur.

Sed desperamus id fieri posse, ciim Bruno exsistat Episcopus ; Episco-

pum autem non oporteat damnationis subire sententiam, praeter apostolicam

auctoritatem (rf). Igitnr omnes, quicumque sumus filii matris Ecclesiae , in

maximo dolore positi sumus. Nam plurimùm veremur , si illis miserrimis et

È perditissimis viris audientia sanoti Concilii (sicut ipsi de pœnâ securi postu-

lant) permittatur , cùm de t^nta praesumptione revictos puniri minime* '^Z. nonli-

concedetur
,

gravissima scandala in omnium fidelium populo generari. Certè,
*^^"'

quos videbunt impunitos et nequaquam à sui gradûs honore dejectos, eos-

dem putabunt ab omni Concilio, aut vinci non potuisse, aut justificatos esse,

eruntque (ut ita dicam) novissima pejora prioribus.

(a) Vel Tlieoduinus qui Leodicensis Episcopus

creatus est anno 1048.

{b] Hune Episcopum multis purgat Franciscus

de Rnye in sua dissertatione de Bercngario.

(c) Parisiis scilicet , ubi reijisa celebratum

fuisse XVII Kal. Novembris an. 1050 , discimus

ex Durando Troarnensi.

Tome XI.

(rf) Theoduini consilium sccutns est , ut vi-

detur, Henricus Rex
;
quantum enim ex Troar-

nensi Abbate ])otest intelligi , disceptata non
fuit Brunonis causa, sed solius Berongarii et

compUcium
,
qui non nominantur. Cielcrùm jam

vidimus Bninonem à Royo purgatum fuisse de
haercsi Berengariana.

Rrr
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Ergo majestatem tuain omnes exoratani vellemus , ut intérim illorum im- A
piam ,

sacrilegam , et nefariam assertionem audire coiitenineretis : donec ac-

cepta Romanae sedis auctoritate, ad prsesens illos post audientiam damnandi
potestatem haberetis. Quamquam hujusniodi homines nequaquam oporteat

audiri : neqiie tani est pro illis Concilium advocandum
,
quàm de illorum sup-

•^/. haereses pjicio exquirendum. Tune quippe haeretici audiendi fuerunt
,
quando et lise*

ipsœ , et hujusmodi qusestiones, utpotè quae nondum ad unguem discussse

fuissent, in dubium venire potuerunt : ut per congressum certaminis pates-

ceret, utrK pars staret pro defensione veritatis. Quod idem nunc profecto

fieri non oportet
,

quia creberrimis sanctorum Patrum Conciliis , tum etiam
venerabilium Doctorum clarissimis sententiis , ita omnia sunt eliquata , ut

ne minimum quidem resederit de omni fœce dubitationis. Deinde recitatis

S. Leonis Papce , Cyrilli , Ambrosii , Augustini , Basilii , Eusebii , Hilarii et B
Toletani Concilii Verbatim sententiis

,
quibus demonstrat errores Berengarii

jam fuisse condemnatos, sic tandem pérorât : Quamobrem Brunonem et

Berengarium jam anathematizatos arbitramur. Quod si ita est , verè illis Con-

cilii audientia deneganda est : et cum vestris , cunique nostris Episcopis et

( si ita vobis videtur ) cum amico vestro Imperatore , cum ipso Papa
,

quae

vindicta in illos statuatur , tieliberaiidum. Est enim justum , ut quorum raa-

nus sunt contra omnes , omnium manus contra ipsos excitentur (a).

(a) Hanc quoque reperies ap. Labb. Tom. IX Concil. General. Col. 1061.

GERVASII REMORUM ARCHIEPISCOPl

EPISTOLA (a) AD NICOLAUM II PAPAM.

Co7icil. General. Labb. Tom. IX
,
pag. 1097.

An. 1060. Gratias agit de benignitate Legatis suis exhibita. De obitu Régis dolere se ostendit ,

ac Pontificem , si in Galliam venerit , débita honore siiscepturum.

ExcELLENTissiMO Patri Patrum et Episcoporum Episcopo NicoJao , Ger-

vasius dictus Episcopus fidèle servitium cum exiguitatis meœ orationibus. D

Gratias ago divinae primiim pietati , vestrae etiam , optime Pater , medio-

critati
,
quod non tantùm apud vos accusatorum meorum valuit delatio , ut

non veridica Legatorum nostrorum admitteretur excusatio : nec apostclica

censura mihi negaret misericordiam , in quem non sine multorum adniira-

tione tantùm inhorruerat. Gratias nihilominùs ago vestrae humilitati
,

qute

,

quanta Principem et Pastorem S. Romanae Ecclesiae decuit benignitate , no-

stros Legatos sanos accepit , infirmos visitavit , mortuos sepelivit. Etsi enim

uni tantiim apud vos infirmato et mortuo hcec visitationis et sepulturae so-

latia impendistis : in uno tamen caeteros visitastis , caeteros sepelistis. Gui non

ego , c{ui nihil sum, sed tota Remensis Ecclesia bonae conversationis testi-

monium perhibet, Cujus obitum , caeterorumque
,

qui penè omnes obierunt

,

audiens, incredibili tristitiâ sum affectus : nec unquam non odisse valeo illum ,
E

cujus superbia id ef'fecit , ut isti mitterentur. Si enim qualem existimavi Le-

gatum misissem , isti nec mitterentur , nec fortasse morerentur : quod vestra

prudentia optimè recognoscit. Praetereà multo gravior angit me tristitiâ de

obitu domini Régis (è): quod etiam vestram non latet prudentiam. Scitis

enim quantiim infraenes et indomiti sunt nostrates : quorum divisionem
,

timeo

regni nostri fore désolationem. Ad quam evitandam , vestrum mihi consi-

lium et auxilium flagito
,

quae nuUi regno , utpotè Pater omnium ,
negare

poteritis : praesertim ciim nostro semper debeatis quod optimi viri Patriae

(a) Hanc edidit Paplr. Masson. Reperitur ap. que tutelam tradidit. Motus omnes ac divisiones

Chesn. Tom. IV, pag. 206. repressit Pius regni Procurator : Galiiamqiie

(b) Henrici
,

qui morlens Balduino V, Cora. raoriens pacatam maxime dimisit et quietam

Flandr. Philippi et Hugonis liberorum , regni- an. 1067.
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A deberi censuerunt. De vestro adventu in nostram Galliam qiiid aninii liabuerim

vivente Domino Rege , licet diffamatus sim id noluisse, satis , ut puto, signi-

ficavi paternitati vestrje : et nunc in eo is milii animus est, Deo testante, ut

non tantiim eum desiderem , sed et sitiam : ità ut venientem auctoritatem ve-

stran) eum tanto gaudio et honore suscipiam
,
quanto decet Pétri Vicarium

suscipi , et apostolicae censurœ per omnia cooperator existam. Dicant adver-

sarii quantumlibet me infidelem et rebellem Magistratui vestro ; ego subje-

ctionem meam vobis proHteor : et quicumque eam vobis negaverint , cujusli-

bet ordinis sint , mihi communicare non poterunt. 01)Ioquitur etiam adver-

sariis illa obedientia
,
quam sine omni respectu suspensionis et interdicti vestri

conservant, non sine magno damno Ecclesiarum nostrarum et nostro. Im-

pcdivit quoque meum erga vos famulatum illa suspensio. Ad quod restau-

B randum , sicut recuperare possibile est , si ità ad caetera redintegranda saltem

aliqua spes restaret , de tanto dolore
,
quasi de gravi somno resurgerem. Est

enim mihi animus , nec despero id futurum , eum gaudio atque reverentia

quandoque apostolatum vestrum suscipere , tantumque honoris vobis impen-

dere ,
quantum personae et officio vestro convenire manifestum est. Nec no-

stris temporibus fuisse , vel futurum esse in vestra sede aliquem credo, quem
copiosiiis honorare desiderem. Nam qui nos sic honorastis prudentiâ et san-

ctitate vestra , ut de Regno nostro Roma eligeret, quem sibi et mundo ca-

put ordinaret : nos quoque tanto honore vos dignamur
,

quanto Dominas

noster Jesus-Christus Petrum decoravit , ubi Ecclesiae Principatu illum subli-

mavit. Dominus omnipotens sanctitatem vestram ad utilitatem sanctœ Eccle-

siae diutissimè conservet : et avertat à prudentiâ vestra, ne alicujus levis sermo

C gratiam vestram mihi , neve servitium et fidelitatem meam vobis auferat.

GERVASII REMORUM ARCHIEPISCOPI

EPISTOLA AD ALEXANDRUM (rt) Il PAPAM. ^^ |Qg2

Apud Chesn. Tom. IV, pag. 207.

DOMINO et Patri Alexandro sanctce Apostolicœ sedis Pontifici , Gervashis

graticî Dei Remorum Archiep. Inter mimdi hujus flucttis EccJesiam

D ])ei navitei' gubernare , atque ad portiim œtei-nœ beatitudinis féliciter per-

venire.

Regnum nostrum non mediocriter conturbatum est. Regina enim nostra

Comiti Radulpho {b) nupsit
,
quod factum Rex noster quàm maxime dolet.

At custodes (c) ipsius non aequè graviter ferunt. Quâ de causa me quoque
mœror non modicus afifecit

,
quippè ciim mihi hac vice complendi facilitas

non sit
,
quod ardenti desiderio proposueram. Proposueram enim Pétri limi-

na visitare , vestram diu exoptatam faciem videre, sermonem vestrum san-

ctum mellitumque ab ore praesentis accipere, utilitatibus sanctae sedis Apo-
stolicae aliquandiu pro viribus deservire. Quae quidem si modo facere non li-

cet ( Regni enim perturbatio , ut dixi , me retinet ) ubi copia dabitur tanto

studiosiiis agam
,

quanto ea agere diutiùs desideravi. De uxore verô Comitis

Vj Radulphi , quae vestrae conquesta est paternitati , se à viro injuria esse dimis-

sam, id vobis notum esse volumus . . . Reliqua desunt.

(a^ Rom% sedit ab an. 1061 ad an. 1073. parentis viduam sibi desponsatam.
[h] Kadulphus (Magnus) Cornes erat Valesii (c) Gervasius lue Balduinuin Flandrenseni »

et Crispci. Mortuus an. 1066. Conimunione pri- regni adininistratorctn perstringit. \
valus, lum ob uxorem repudiatam, tum proplcr

R r r i
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EPISTOLA GOZECHINÏ SCHOLASTICI («)

Ad Valcherum itidem Scholasticum, suum olim Discipulura.

Apud Mabilhn. Veter. Analed. in-fol. pag. 437.

Prœmissâ apologid
,

quôd relicto Leodiensis Cathedrœ Magisterio , Moguntiam secesserit
,

mala sui temporis déplorât , ex Berengarii maxime perversâ

doctrind consecuta.

1060. TTNANiMi siio fratri et filio Valchero
,

frater Gox-echimis in eo quod est

LJ esse
,

féliciter coesse .... Licet enim aureum regni caput , noliilis vi-

delicet Moguntia , mellifluis ubertatis suae rivis
,

qiiibus undiqne fluit , libe-

rali me adspergine perfundat, et in splendidissima sacri senatùs sui corona

non humili loco niilii currulem ponet
;
praeter omnes tamen ( ut pace ejus

'Liège dixerim ) augulus ille mihi ridet
,
quem mater Legia * forti virtutum ro-

bore nodosa , indigenis suis tam delectabilem
,
quàm jocondum exhibet. Ipsa

enim , ut nosti , ex occidua sui parte, non subditis collium clivis olementer

erecta
,
geminoque publici montis reflexu

,
qui in dorso non multum au-

daci
,
quatuor regularis vitae gestat grèges ; ipsius , inquam

,
gemino reflexu C

molliler sinuata , sicut gallina pullos suos , ità haec filios suos sub alas colli-

git , fovet et nutrit, et ad omne quod civile sit , et moribus conducat , in-

formât et instruit : nec quidquam patitur déesse
,
quod vel copiam regere

,

vel inopiam possit temperare. Allubescit quoque et alluit ad loci munimen-

tum et copiae supplementum non subitis allapsibus bicornis Mosa, fluminibus

nostrae Belgiae non immerito praeferenda : quae non solùm civibus, sed et in-

digenis terrée piscium copia fluit dapsilis , variis mercium commeatibus ha-

bilis , omnique prorsixs commoditatum génère conducibilis , excepto ( ut ve-

niâ tuâ satyricè , licet sine métro ludam
)
quod si quando in convivium Deo-

rum cum nubigenis amnibus fratribus suis , cunique .'Eolo Rege et ventis

suis intra palatium Junonis adsciscitur , dum longis laboribus exhausta solito

uberiùs Molo propinante nives , vel imbres adhibens , inebriata revertitur ;
D

collectis influentium sibi fluviorum copiis, velut contracto exercitu, per regio-

nem circumcircà lymphato cursu debacchatur
,
qugeque sibi obvia proterit

et populatur ; nocturna piscatorum furta
,
qu« illis impunè cessisse saepè de-

questa est
,
prohibens punit ; sata quse avidi Agricolae , litoreis virectis audaci

sulco violatis, ubi ipsa vellet meridiari, insperserant, eluit et prostrat. Nos

quoque indignata litoreis aquatilis aulse suae atriis placitô viciniùs insedisse,

et calones nostros eam ssepiiis inquietare , domos nostras non supplex ingre-

ditur ; omnibusque expulsis , nihil deprecata , violenter hospitatur. Et quia

saepiiis ac familiariùs inimico sibi numini supplicamus , larem familiarem dis-

extendit
cf^ciatis excludit *

; omnesque sibi invisi numinis reliquias , etiam favillam

et cinerem , eluens exstinguit : donec patientiâ nostrâ vix tandem satiata
,

dum ei non resistimus
,

quia non valemus , alveum suum vix demum pla- E
cata repetit ; et nuda nimis relinquens vestigia , in sua se palatia recipit. Ha-

bent quoque suburbana nostra undiqueversiim suave olentes hortos olerum
,

(a) Quis fuerit hujus Epistolse awctor Gozechi- cùm ex Italia rediret , caesus fuisse meinoratur.

nus , satis patet ex ipso Epistolae contextu : in qua Porrô haec Epistola scripta est pauUô post mor-

se apud Leodiuin litteras docuisse , et Mogun- tein Henrici II Imperatoris et Liutboldi Archi-

tiam tandem secessissc dicit, ta;dio victum reruin episcopi , uti auctor ipse indicat : ac proindè

humanarum , variarumqùe turbarura quas rerum sub annum MLX, qui à Liutboldi obitu proxi-

novitas, ac prasertim perrersa Berengarii doc- mus , à morte Ilenrici Imperatoris seeundi
,

trina, non sat citô coërcita , facessebat. Valche- (aliis tertiî) quartus fuit. Hanc Epistolam, ex '

rus , ad quem scripta est Epistola, ex Gozecbini Codice Ms. Bibliotbecae Dolensis sancti Hiero-

discipulo successor evasit , nescio an is
,
quem nymi CoUegii descriptam , vulgavit Mabillo-

Adelmannus in Rythmis alphabeticis laudat, sci- nius. Fêter. Analcet. in-fol. pag. 437. î/î-S". Tom.

licet Walterus Burguridio, ubi scholas mullas fia- JF, pag. 360.
granti studio expilasse, et ad fines AUobrogum,
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A et dulce rubentes lucos arbonim , scilicet vineis nostris brachiis aliis habi-

lioribus sibi regionibus intendens , suprema vitium putamina et paucos ins-

pergens thyrsos , extreniam imposait rnanum. His et hujusmodi multis com-

moditatibus Legia nostra ubertim dilata, adhuc habet multo potiora , bis-

que loiigè longèque praeeminentia. Denique ipsa flos Galliae tripartitae , et

altéra Athense nobiliter liberalium disciplinarum , floret studiis, et ( c[uod his

pr<Testantiùs est ) egregiè pollet oijservantiâ divinse religionis , adeo
(
quod

pace Ecdesiariim dixerim ) ut quantum ad litterarum studia , nihil de Plato-

nis expetas Academiâ
;
quantum verô ad cultum religionis , nihil de Leo-

nis ( a ) desideres Româ . . .

Ad summam omnia virtutis praemia feralis possidet avaritia , et in regno

pecuniœ ambitio sua taxât mercimonia .... Ex eadem itaque toxitatâ ava-

B ritiae radiée , et ex hoc pestifero zizaniorum semine malè orta est et quoti-

diè in pejus pullulât exitialis morum et disciplinae jactura, adeô ut in nulle

regularis otHcii regimine liceat uti solemni majorum censura vel ferulâ : sed

si tortuosis vitiorum anfractibus manuni in virga directionis stimulo represse-

ris , continua pro majoribus quidem aut multitudo similium propugnatrix
,

aut pecuniae defensatrix accédât : pro minoribus vero aut immatura libertas

,

autallatis pedibus fuga liberatrix intercédât. Sed de majoribus silere praesti-

terit ; veritas enim odium parit. At vero hi qui adhuc sub s<;holari f'erula

erudiendi essent, quia ignavise, socordiae et Deo suo ventri manus dederunt

,

dum instrui refugiunt ad gravitatem moralis disciplinas , ut levis palea cir-

cumferuntur omni vento doctrinae .... vanis et pestiferis inserviunt vocum

velquaestionum novitatibus : et qui adhuc nudum et molle lutum in rota dis-

C ciplinae artificii pollice et vehementi torno formari deberent in vasa gloriae
,

abindè in externa fugitando resilientes , deformantur in vasa contumelise :

qui etiamsi aliquid extremae vel garrulae cujusdam scientiae colligant per eru-

ditoria
,

quasi vagi palantesque nullo contenti discursant
;
quia de moribus

extrema , vel nulla quaestio est, reversi ad suos , excusso ab indomitâ cervice

timoris jugo , et disrupto disciplinae freno , seipsos perditè vivendo , ahos

fermento malitiae corrumpendo , totos rapiunt in praeceps.

Quidam verô facti suae cujusdam institutionis Pseudomagistri , dura certum

ignorant praesepe , nec in sua quae non habent , se possunt recipere , hac

illac per villas pagosque urbesque circumcursant , novas Psalterii , Pauli
,

Apocalypsis Lectiones tradunt
,
juventutem novorum cupidam , levitatis pe-

dissequam, disciplinae refugam
,

post se per voluptatum declivia trahunt ; re-

D verentiam disciplinae , subjectionem obedientiae , observantiam religionis
,

po-

stremô omnia regularis vitae munia perditissimâ morum corruptione confun-

dunt.

Et ne forte me putes in hujusmodi derogantis linguae tela dirigere , et

novorum , immo meliorum suggillationem invidiosè texere ; non omnino

credas verbis meis , crede potiùs oculis et auribus tuis. Vide si placet quàm
sanae doctrinae

,
quàm salubris disciplinae , Theologi de Turonensi Academiâ

,

cui praesidet ille Apostolus Satanae Berengarius. Vide , inquam
,
quàm pestilentes

,

immo letiferi scorpiones et reguli de cavernis erumpant totius nostri temporis

Babyloniae
;
qui Haèresiarchae sui niusto ebrii , et veneno delibuti , de sacris sa-

crilegas introducunt novitates quaestionum , ad nihil utiles , nisi ad subversio-

nem audientium : quorum sermo ut cancer serpit : quia scientia quae inflat
,

E non aedificat , sed subvertit.

Isti de rébus sacrosanctis , de cœlestibus scilicet Sacramentis
,

quîe san-

cti Patres
,
quotiens ad ea se audebat tractatus eorum attollere , videntes

ea non solùm sermonem , sed etiam humanam superare rationem , et reve-

renter , ut oportebat , attingebant ; et , ubi opus erat , habentes clavim

David , subtili discretione aperiendi , et claudendi
,
quantum ad sobrietatem

sapientibus satis esset , ea catholicè exponebant. De his , inquam , rébus et

Sacramentis et novas , et peregrinas cudunt à lide intelligentias ; et ipsa Sa-

cramenta cœlestia
,

quae in altari consecrantur , dicentes imibram esse non
veritatem

(
quod lingua refugit et auditus perhorrescit ) obnoxia contendunt

ventri et secessui juxta naturae necessitatem
,

quîe scilicet naturae Dominus

(a) Léo IX qui tedit ab anno lOiS ad an. 1054.

Rr iij
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in fœdere humanae reconciliationis omnipotentiâ suâ Sacramentum fecit , et A
christianae animte escam spiritualenij undè in aeternum vivat , dédit. . . .

Haec omnia sapienter despexit Herimannus (a) Remensis, Drogo Pai'isiensis
,

Spirensis Iluoremamius , Baveiibergensis Meinhardus , et praetereà multi , et prse-

stantes, et praecipuae aucloritatis viri
,
qui praecisis speciebus , et ahdicatis la-

boribus , stiidiis valefecerunt ; et sapienti consilio usi , in Theologise otium

coneesserunt. . . .

Legimus enim nobile illud prioris saefuli auruin argento ceteris inferioris